ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2005 г. N 662-ПП

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 12 ЯНВАРЯ 1996 ГОДА N 8-ФЗ

"О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области

от 02.10.2006 N 836-ПП, от 23.03.2007 N 234-ПП, от 20.05.2009 N 556-ПП,
от 15.10.2009 N 1286-ПП, от 11.01.2010 N 2-ПП, от 04.05.2010 N 701-ПП,

от 04.05.2011 N 513-ПП, от 26.12.2012 N 1549-ПП, от 27.04.2017 N 286-ПП,
с изм., внесенными Постановлением Правительства Свердловской области

от 30.03.2017 N 196-ПП)

Во исполнение Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и
похоронном деле" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 146) с
изменениями, внесенными Федеральными законами от 28 июня 1997 года N 91-ФЗ, от 21 июля
1998 года N 117-ФЗ, от 7 августа 2000 года N 122-ФЗ, от 30 мая 2001 года N 64-ФЗ, от 25 июля 2002
года N 116-ФЗ, от 11 декабря 2002 года N 170-ФЗ, от 10 января 2003 года N 8-ФЗ, от 10 января 2003
года N 15-ФЗ, от 30 июня 2003 года N 86-ФЗ, от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ, от 21 апреля 2005
года N 36-ФЗ, Правительство Свердловской области постановляет:

1. Министерству социальной политики Свердловской области (А.В. Злоказов) производить
через территориальные отраслевые исполнительные органы государственной власти
Свердловской области - управления социальной политики Министерства социальной политики
Свердловской области выплату социального пособия на погребение гражданам в порядке,
предусмотренном статьей 10 Федерального закона от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и
похоронном деле", а также возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, специализированной службе по вопросам
похоронного дела, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся
пенсионером, а также в случаях рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней
беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N 1549-ПП)

2. Утвердить Порядок возмещения стоимости услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, специализированной службе по вопросам
похоронного дела, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся
пенсионером, а также в случаях рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней
беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел (прилагается).
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.04.2017 N 286-ПП)

2-1. Нарушение Порядка возмещения стоимости услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, специализированной службе по вопросам
похоронного дела, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся
пенсионером, а также в случаях рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней
беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел, влечет

consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FE0A45B47529AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FF004FBD7D29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F9004ABB7E29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA024CBF7D29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA014FB47929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA044EB87929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE17E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE17E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A4ABF742BF686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE17E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D57721D8852148ED2AABD46D9FC0647EA2076F0D1F35230962F7D88340704FEE8d017E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D57721D8852148ED2AABD46D9FC0647EA2076F0D1F35230962F7D88340704FCECd012E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE14E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE14E

применение мер ответственности, предусмотренных гражданским, административным,
бюджетным и уголовным законодательством Российской Федерации.
(п. 2-1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.04.2017 N 286-ПП)

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя
Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 27.04.2017 N 286-ПП)

Председатель Правительства
Свердловской области

А.П.ВОРОБЬЕВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Свердловской области
от 15 августа 2005 г. N 662-ПП

ПОРЯДОК

ВОЗМЕЩЕНИЯ СТОИМОСТИ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО
ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ,

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЕ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА,
ЕСЛИ УМЕРШИЙ НЕ ПОДЛЕЖАЛ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ
СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ

И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ И НЕ ЯВЛЯЛСЯ
ПЕНСИОНЕРОМ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЯХ РОЖДЕНИЯ МЕРТВОГО РЕБЕНКА

ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ БЕРЕМЕННОСТИ И КОГДА ЛИЧНОСТЬ
УМЕРШЕГО НЕ УСТАНОВЛЕНА ОРГАНАМИ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области
от 23.03.2007 N 234-ПП, от 20.05.2009 N 556-ПП, от 15.10.2009 N 1286-ПП,

от 11.01.2010 N 2-ПП, от 04.05.2010 N 701-ПП, от 04.05.2011 N 513-ПП,
от 26.12.2012 N 1549-ПП, от 27.04.2017 N 286-ПП,

с изм., внесенными Постановлением Правительства Свердловской области
от 30.03.2017 N 196-ПП)

1. Настоящий Порядок устанавливает гарантии обеспечения возмещения стоимости услуг,

предоставляемых согласно гарантированному перечню, по погребению специализированной
службе по вопросам похоронного дела за умерших, которые не подлежали обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на
день смерти и не являлись пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по
истечении 154 дней беременности и когда личность умершего не установлена органами
внутренних дел, в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О
погребении и похоронном деле" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3,
ст. 146) с изменениями, внесенными Федеральными законами от 28 июня 1997 года N 91-ФЗ, от 21
июля 1998 года N 117-ФЗ, от 7 августа 2000 года N 122-ФЗ, от 30 мая 2001 года N 64-ФЗ, от 25 июля
2002 года N 116-ФЗ, от 11 декабря 2002 года N 170-ФЗ, от 10 января 2003 года N 8-ФЗ, от 10 января
2003 года N 15-ФЗ, от 30 июня 2003 года N 86-ФЗ, от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ, от 21 апреля
2005 года N 36-ФЗ.
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 04.05.2011 N 513-ПП, от 26.12.2012

consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE1AE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE1BE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FF004FBD7D29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F9004ABB7E29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA024CBF7D29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d411E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA014FB47929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d413E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA044EB87929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41EE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d411E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE13E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE13E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A4ABF742BF686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE17E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D57721D8852148ED2AABD46D9FC0647EA2076F0D1F35230962F7D88340704FEE8d017E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41FE

N 1549-ПП)

2. Возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню, по
погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела за умерших, которые не
подлежали обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и
в связи с материнством на день смерти и не являлись пенсионерами, а также в случае рождения
мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности и когда личность умершего не
установлена органами внутренних дел, производится территориальными исполнительными
органами государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения
на договорной основе в десятидневный срок со дня получения от службы счета с указанием услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню, по погребению и документа:
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 04.05.2011 N 513-ПП, от 26.12.2012
N 1549-ПП)

1) за умерших, которые не подлежали обязательному социальному страхованию на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлись
пенсионерами, и за умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел справка
о смерти по форме N 33, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от
31.10.1998 N 1274 "Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации
актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную
регистрацию актов гражданского состояния";
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 04.05.2011 N 513-ПП)

2) в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности справка о
рождении по форме N 26, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации
от 31.10.1998 N 1274 "Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации
актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную
регистрацию актов гражданского состояния".
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N 1549-ПП)

Возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню, по
погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела за услуги по
погребению, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся
пенсионером, а также в случаях рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней
беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел,
производится, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 11.01.2010 N 2-ПП, от 04.05.2010 N
701-ПП, от 04.05.2011 N 513-ПП, от 26.12.2012 N 1549-ПП)

2-1. Основанием для отказа в возмещении стоимости услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню, по погребению специализированной службе по вопросам
похоронного дела за умерших, которые не подлежали обязательному социальному страхованию
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлись
пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней
беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел, является
непредоставление справки о смерти (о рождении).
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 11.01.2010 N 2-ПП, от 04.05.2011 N
513-ПП, от 26.12.2012 N 1549-ПП)

3. Исключен. - Постановление Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1286-
ПП.

Действие части первой пункта 4 в части индексации исходя из прогнозируемого уровня
инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной

consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41FE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D57721D8852148ED2ADB546D0FE081AE0282FFCD3F45D6F81283484350601F8dE13E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41FE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D57721D8852148ED2ADB546D0FE081AE0282FFCD3F45D6F81283484350607F5dE1BE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA014FB47929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d410E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA044EB87929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41FE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA044EB87929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41FE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41EE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA014FB47929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001065d417E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41FE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F40044BC7929AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d41FE
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FA024CBF7D29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001066d417E

финансовый год и плановый период, размера возмещения стоимости услуг, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг по погребению, приостановлено до 1 января 2018 года
Постановлением Правительства Свердловской области от 30.03.2017 N 196-ПП.

4. Возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню, по
погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела производится
территориальными исполнительными органами государственной власти Свердловской области в
сфере социальной защиты населения в размере, не превышающем 4000 рублей, с последующей
индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным
законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки,
определяемые Правительством Российской Федерации.
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 20.05.2009 N 556-ПП, от 26.12.2012
N 1549-ПП)

В районах и местностях, где установлен районный коэффициент к заработной плате 1,15;
1,20, этот предел определяется с применением районного коэффициента.

Постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 N 286-ПП пункт 4
дополнен частью третьей, действие которой распространяется на правоотношения, возникшие с 1
февраля 2017 года.

Установить, что с 01 февраля 2017 года размер индексации составляет 1,054 для выплаты,
предусмотренной частью первой настоящего пункта.
(часть третья введена Постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 N 286-
ПП)

consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A4ABF742BF686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106446dE17E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4F9004ABB7E29AB8CA45B3AC16832D1764309FDEA001064d410E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD024EBF7B24F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE15E
consultantplus://offline/ref=2251624D4CA26A3D577203854478D0D8A9B61AD4FD0A44BA7422F686AC0236C36F3D8E614440F1EB00106447dE16E